ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

REQUERIMENTO Nº ______________/2023.
(Do Deputado Michel Henrique)

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do Regimento

Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada

manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,

Governador do Estado da Paraíba e a Ilustríssima Secretária de

Desenvolvimento Humano, Senhora Yasnaia Pollyanna Werton Dutra, no

sentido de SOLICITAR UMA MOBILIZAÇÃO PARA ERRADICAÇÃO DO SUB-

REGISTRO CIVIL DE NASCIMENTO E AMPLIAÇÃO AO ACESSO À

DOCUMENTAÇÃO BÁSICA NOS MUNICÍPIOS DE: PATOS, ESPERANÇA,

AROEIRAS, BREJO DOS SANTOS, CAMALAÚ, CUITÉ, GUARABIRA,

JACARAÚ, ITABAIANA, JURU, MONTEIRO, RIACHO DE SANTO ANTÔNIO,

SALGADO DE SÃO FÉLIX E ZABELÊ.

O sub-registro civil de nascimento e a falta de acesso à documentação

básica são questões de extrema relevância para a sociedade paraibana e, de

fato, para todo o país. A ausência de registros de nascimento e a carência de

documentação pessoal adequada prejudicam inúmeras pessoas em diversos

aspectos de suas vidas.

O direito ao registro civil de nascimento é um direito humano

fundamental reconhecido internacionalmente. Sem um registro de nascimento

e a documentação básica, os cidadãos enfrentam obstáculos significativos no

exercício de seus direitos, como educação, saúde, trabalho, participação cívica

e até mesmo proteção legal.

O acesso à documentação básica, como certidão de nascimento,

JUSTIFICATIVA

8.063

ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA
GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

carteira de identidade e CPF, é crucial para a inclusão social. Isso permite que

os cidadãos tenham acesso a programas sociais, serviços de saúde, emprego

e educação, entre outros benefícios.

Portanto, considerando a urgência e a relevância desse tema para a

cidadania e o desenvolvimento do Estado da Paraíba, é fundamental que o

Governo do Estado e a Secretaria de Desenvolvimento Humano atuem de

forma coordenada e estratégica na mobilização para erradicação do sub-

registro civil de nascimento e na ampliação do acesso à documentação básica.

Esta iniciativa contribuirá para a promoção dos direitos humanos, a inclusão

social e o desenvolvimento sustentável em todo o estado.

Sala das Sessões, em 06 de outubro de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual